ПРОТОКОЛ

рабочего совещания по исполнению Комплексного плана мероприятий 2019 года по экологической реабилитации Черноисточинского и Верхне-Выйского водохранилищ, источников питьевого водоснабжения города Нижний Тагил Свердловской области от 20 ноября 2020 года

г. Екатеринбург			
20.11.2020		Nº	<u>б/н</u>
Председательствовал:			
Заместитель Министра природных ресурсов и экологии Свердловской области	_	Тюменцев Вячеслав Яковлевич	
Присутствовали: 24 человека (список прилагается)			
О выполнении мероприятий Комплексного плана п	10 эколо	гической	реабилитации

1. Принять к сведению вступительное слово Заместителя Министра природных ресурсов и экологии Свердловской области В.Я. Тюменцева, информацию Заместителя Главы города Нижний Тагил Е.В. Копысова, Главы Горноуральского городского округа Д.Г. Летникова и начальника отдела регионального государственного экологического надзора по Западному и Горнозаводскому управленческим округам Е.В. Филипповой.

Черноисточинского и Верхне-Выйского водохранилищ, источников питьевого водоснабжения города Нижний Тагил Свердловской области

- 2. Министерству природных ресурсов и экологии Свердловской области (далее Министерство):
- 2.1. Осуществлять контроль за исполнением Комплексного плана мероприятий по реабилитации Черноисточинского и Верхне-Выйского водохранилищ, источников питьевого водоснабжения города Нижний Тагил Свердловской области.

Срок – постоянно.

2.2. При невыполнении мероприятий Комплексного плана и протокольных решений, принятых на рабочих совещаниях межведомственной комиссии по реабилитации Черноисточинского и Верхне-Выйского водохранилищ, источников питьевого водоснабжения города Нижний Тагил Свердловской области, направлять информацию о невыполнении в прокуратуру Свердловской области.

Срок – по необходимости.

2.3. Запланировать проведение очередного совещания межведомственной группы с учетом эпидемиологической обстановки.

Срок – до 30 июня 2021 года.

2.4. Осуществлять контроль за ходом выполнения работ на объекте: «Очистка от донных отложений ложа Черноисточинского водохранилища. источник питьевого водоснабжения города Нижний Тагил» при участии Администрации города Нижний Тагил и Администрации Горноуральского городского округа (при необходимости).

Срок – постоянно.

2.5. Провести актуализацию Комплексного плана с учетом предложений Администрации города Нижний Тагил, представить на рассмотрение Губернатору Свердловской области Е.В. Куйвашеву.

Срок – до 30 марта 2021 года.

- 3. Рекомендовать администрации города Нижний Тагил (В.Ю. Пинаеву):
- 3.1. Осуществлять контроль за ходом выполнения работ на объекте: «Очистка от донных отложений ложа Черноисточинского водохранилища. источник питьевого водоснабжения города Нижний Тагил»

Срок – постоянно.

3.2. Освещать в средствах массовой информации ход выполнения работ по разработке проектно-сметной документации и выполнению инженерных изысканий по мероприятию «Строительство инженерных коммуникаций и станции водоподготовки «Южная» в поселке Черноисточинск Пригородного района Свердловской области. Реконструкция магистрального водовода от поселка Черноисточинск Пригородного района до города Нижний Тагил Свердловской области».

Срок – до 30 июня 2021 года.

- 4. Рекомендовать ООО «Водоканал-НТ» (В.В. Тарану):
- 4.1. Разработать проектную документацию по рекультивации шламонакопителя в пос. Черноисточинск пригородного района Свердловской области.

Срок – до 01 мая 2021 года.

4.2. Осуществлять контроль и предотвращение перелива вод из шламонакопителя в Черноисточинское водохранилище в пос. Черноисточинск.

Срок – постоянно.

4.3 Осуществлять сброс сточных вод в строгом соответствии с выданным Министерством природных ресурсов и экологии Свердловской области решением о предоставлении водного объекта в пользование от 25.04.2018 № 66-14.01.05.013-Р-РСВХ-С-2018-02185/00, в том числе без превышения предельно допустимых концентраций сброса сточных вод.

Срок – постоянно.

- 5. Рекомендовать Администрации Горноуральского городского округа (Д.Г. Летникову):
- 5.1. Получить положительное заключение государственной экспертизы на проектную документацию и результаты инженерных изысканий на строительство ливневых очистных сооружений хозяйственно-бытовых и ливневых вод пос. Черноисточинск

Срок – до 30 апреля 2021 года.

- 5.2. Организовать взаимодействие с Министерством энергетики и ЖКХ Свердловской области по включению мероприятия по строительству ливневых очистных сооружений хозяйственно-бытовых и ливневых вод пос. Черноисточинск в государственную программу Министерства энергетики и ЖКХ Свердловской области.
- 5.3. Представить в Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области официальную информацию о сроках разработки проектной документации на текущий ремонт Авроринского гидротехнического сооружения, получить положительное заключение о достоверности сметной стоимости с целью выделения финансирования из областного бюджета для проведения текущего ремонта Авроринского гидротехнического сооружения в 2021 году.

Срок – до 01 февраля 2021 года.

5.4 В целях организации подъездного пути с парковочными местами вдоль автодороги регионального значения Нижний Тагил-Висим-Висимо-Утка-Усть-Утка предусмотреть средства в местном бюджете и осуществить мероприятия по образованию, межеванию и постановке участка на государственный кадастровый учет. Начать процедуру по переводу земель лесного фонда в земли промышленности и автомобильных дорог в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2004 года № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», и процедуру по оформлению прав муниципальной собственности на указанный участок.

Срок – до 30 апреля 2021 года.

5.5 После оформления прав собственности на участок разработать и утвердить проектную документацию и провести монтажные работы по обустройству подъездного пути с парковочными местами, информацию представить в Министерство.

Срок – до 1 января 2022 года.

5.6. Продолжить работу по выявлению фактов нарушений физическими лицами, проживающими на территории пос. Черноисточинск в части несанкционированного вывоза жидких бытовых отходов, составить списки домовладений по наличию септиков и способах вывоза жидких бытовых отходов (определить наличие договоров на вывоз и утилизацию жидких бытовых отходов). По выявленным фактам нарушений представить конкретную информацию о принятых мерах в Министерство.

Срок – до 15 июня 2021 года.

5.7. Представить сведения о количестве выявленных нарушений, с указанием адресов нарушителей и количестве направленных обращений по фактам выявленных нарушений в Нижнетагильскую межрайонную природоохранную прокуратуру.

Срок – до 30 июня 2021 года.

5.8. Рассмотреть возможность приобретения в муниципальную собственность на 2021 год моторного плавательного средства, используемого для охраны особо-охраняемой природной территории Черноисточинского водохранилища, за счет финансирования в рамках расходных полномочий по статье 0600 «Охрана окружающей среды».

Срок – 20 декабря 2021 года.

5.9. Освещать в средствах массовой информацию о мероприятиях, проводимых с целью снижения негативного воздействия на Черноисточинское водохранилище, в том числе размещать материалы на официальном сайте Администрации Горноуральского городского округа.

Срок – постоянно.

6. Рекомендовать гражданам п. Черноисточинск Горноуральского городского округа в случае выявления мест несанкционированного размещения твёрдых коммунальных отходов на территории п. Черноисточинск и фиксации фактов несанкционированного размещения твёрдых коммунальных отходов направлять информацию в отдел регионального государственного надзора по Западному и Горнозаводскому управленческим округам Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской области для принятия соответствующих мер реагирования в рамках своей компетенции.

Заместитель Министра природных ресурсов и экологии Свердловской области



В.Я. Тюменцев